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Av en ren händelse undvek vi  här 
på gården att mata våra övertali-
ga lamm med välling som inne-
håller genmodifierad sojaolja. 
Så här gick det till:
   Jag hade åkt för att ta hem yt-
terligare några hinkar välling-
pulver. I den privata foderaffä-
ren inne i byn fick jag veta att 
Svenska Foder slutat leverera 
Lactaminföretagens vällingpul-
ver och nu bara sålde sitt eget 
vällingpulver. Det heter Unika 
och är en ”universal-mjölker-
sättning” och kan enligt uppgift 
på säcken användas inte bara till 
lamm utan också till grisar, föl 
och kalvar., och den kostar ca 40 
% mindre än konkurrerande från 
Lactamin. Det säger sig självt att 
en sådan mjölkersättning inte är 
bra för något djurslag. I synner-
het inte för lamm, och jag har ti-
digare undvikit att köpa den ef-
tersom den är ännu magrare än 
Lactaminföretagens Lammolact 
som också är för mager.

*
Jag bråkar en stund med den 
stackars butiksföreståndaren 
Bengtsson som egentligen inte 
kan rå för att Svenska Foder slu-
tat leverera en produkt. Men ef-
tersom påsken stundar och jag 
inte har lust att åka ända till stan 
för att gå på Lantmännen så tar 
jag en säck Unika för att lammen 
ska överleva helgen. I kassakön 
ställer jag mig och läser inne-

GMO-soja i mjölkersättningen
Genmodifierad soja i vällingpulver från Svenska Foder trots att företaget informerar om att deras soja är GMO-fri.

hållsförteckningen, som är jätt-
lång, och blir alltmer uppretad 
över alla kostnadsoptimerade 
produkter från världsmarkna-
den som ska utgöra ersättning 
för mjölkfett. Och, som av en till-
fällighet, faller ögonen också på 
ingrediensen sojaolja med til�-
lägget att den är framställd av 
GMO-soja! Jag köper säcken än-
då, men för helt andra syften än 
att mata lammen med den (och 
vi har inte bokfört den som djur-
foder, så att vi behöver förklara 
för KRAV-kontrollanten när hon 
ska gå igenom årets fakturor).

*
Jag köper säcken för att jag vet 
att jag i ett annat sammanhang 
har läst på Svenska Foders hem-
sida att deras soja är GMO-fri, 
och för att Swedish Meats och 
Lantmännen hittills är de enda 
företag som gått ut och talat om 
att man släppt sin gmofri-policy. 
Och när Bengtsson på foderaf-
fären i byn direkt tar och ring-
er till Svenska Foder så vet inte 
heller säljaren där om att deras 
produkt innehåller GMO-soja, 
men han lovar att vidarebeford-
ra informationen längre in i fö-
retaget. Och hur ska då vi pro-
ducenter kunna veta? Annat än 
genom att allt framgent luslä-
sa innehållsförteckningar? Jag 
ringer Land Lantbruk och ber 
dem skriva om saken så att alla 
som av olika skäl inte vill ha in genmodifierade produkter på si-

na lantbruk ska få hjälp att und-
vika det.

*
Och vad spelar då det här för 
roll, förutom min egen motvilja 
mot att mata livsmedelsprodu-
cerande djur med genmodifie-
rat foder? Enligt KRAVs regler 
får GMO-produkter ö h t inte fö-
rekomma på gården – vår gård 
hade kunnat få hela produktio-
nen underkänd! Nu är vi en gan-
ska liten skara lammproducen-
ter som fortfarande är KRAV-an-
slutna, men det finns desto fler 
som är anslutna till det ekologis-
ka stödet – vad händer för dem 
om de skulle råka få en kontroll 
av länsstyrelsen? Förlorar de 
hela sitt ekostöd?

   Man kan också fundera över 
vad för soja som fanns i Unika 
förra året? Pulvret är dansktill-
verkat och i Danmark har GMO-
foder varit OK i konventionell 
produktion i flera år. Och svens-
ka lamm, kalvar och grisar som 
drack Unika-välling förra året 
har slaktats och sålts av Swedish 
Meats som hade en gmofri-poli-
cy fram till nyår... Har ni kopplat 
vad jag är ute efter? GMO-skiten 
är över oss, och med den inter-
nationella foderindustrins sprid-
ningsmekanism blir det väldigt 
svårt att skydda sig. Jag är inte 
helt säker på att det hjälper att 
lusläsa innehållsförteckningar.
LENA KARLSSON

gmo i foder

Vi hade kunnat få hela vår lammproduktion underkänd av KRAV  
om vi inte hade lusläst innehållsförteckningen.


